Insuper quaerendum esset utrum in actis Consilii Generalis vel Provincialis adsit documentum seu « protocollum » sessionis in qua actum est de electione P. Aloisius ad officium in societate F., de

---

133-140, dove espone in modo meno sfumato quanto scritto su *La sentenza nell'ordinamento canonico*, in *La sentenza in Europa. Metodo, tecnica e stile*, Padova, 1988, p. 258-290. Per taluni rilievi critici, vedi G. LO CASTRO, *Il soggetto e i suoi diritti nell'ordinamento canonico*, Milano, 1985, p. 202-248; J. HERVADA, *Conversaciones propedeúticas sobre el Derecho Canónico*, in *Ius Canonicum* 28 (1988), p. 11-55).

Sotto il profilo extraprocessuale, non ci sembra che il torto più grave della decisione del tribunale diocesano di Bruges consista nel non aver eccepito, come doveva, la sua incompetenza assoluta per giudicare l'abbazia e la congregazione (can. 1557 § 2, n. 2; 1892, n. 1), ma piuttosto nel consigliare all'attrice di rivolgersi ai tribunali civili. E la gravità di questo consiglio non scaturisce soltanto dalla violazione del privilegio del foro (can. 120 § 1), ma anche dal rifiuto

huius societate « fundatione » a P. Aloisius cum aliis personis facienda, deque limitibus huic religioso impositis, ne per illam activitatem industrialem-commercialeam amitteret suam figuram religiosi-sacerdotis, vel detrimentum afferret ipsi Congregationi.

Ipse Superior Generalis Congregationis C., in judiciali vadimonio coram Nostro Apostolico Tribunale, egit de inspiciendis « les procès verbaux des conseils provinciaux », sed nemo usque adhuc talia documenta produxit.

b) Cum generatim officia civilia extra religionem sint saecularia ac exinde licentiae S. Sedis subiecta, si Religiosus tantum de consensu sui Superioris (vel domus, vel provinciae etc.) aliquod officium in aliquo peculiari opere assumpserit vel opus *ex novo erexerit*, sibi reservata bonorum administratione et gestione totius operis, praesumendum est eundem, etsi civiliter constituatur ac recognoscatur ad vitandas iniustas leges civiles, quae operam Religiosorum coarctant, saltem initio ab ipsa religiosa domo promanare vel aliquo modo subiectum esse, quare servari debent, in casu, normae de quibus in can. 536, §§ 2 et 4, et consequenter can. 1557, § 2, n. 2 C.I.C. 1917.

Neque explicatur quomodo P. Aloisius *uti religiosus*, potuerit *sua pecunia*, nempe privato sumptu, societatem civilem constituere et debita tributa pendere insimulque dominus collocatae pecuniae singraphae esse, in societate publicis nominibus coalescente et emolumenta dein percipere contra praescripta can. 580, § 2 et can. 594 § 2 nisi